
 

Istituto di Fotonica e Nanotecnologie 
 

_____________________________________________________________________ 
c/o Dip. di Fisica del Politecnico di Milano - Piazza Leonardo da Vinci, 32 -20133 Milano 

Tel.:  +39 02 23996185  e-mail: laura.podini@ifn.cnr.it  PEC: protocollo.ifn@pec.cnr.it 

C.F. 80054330586 – P.IVA IT02118311006 

PROVVEDIMENTO 
 

OGGETTO: Annullamento Decisione di contrattare per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.lgs. n. 36/2023, della fornitura di un diodo laser a singolo modo accoppiato in fibra nell’ambito del 
Progetto UE EPIQUE, G.A. 101135288, (DFM.AD002.195) CUP B47G23000300006 

 
LA DIRETTRICE 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 
VISTO il “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche” emanato con 

Provvedimento del Presidente n. 119 prot.n. 241776 del 10/07/2024, entrato in vigore il 1° agosto 2024; 

VISTO l'art.31 (Norme transitorie) del nuovo “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche” entrato in vigore in data 01 agosto 2024; 

VISTO che nell'attesa dell'approvazione del nuovo RACF, i compiti di ragioneria sono svolti dal segretario 
amministrativo (art 12 comma 4 ROF DPCNR del 26 maggio 2015 prot. 0036411. 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 –Supplemento Ordinario n. 101; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 137 del 21/12/2022 
prot. AMMCNTCNR n. 0093527/2022 del 21/12/2022 con cui alla Dott.ssa Caterina Vozzi è stato attribuito 
l’incarico di Direttore dell’Istituto di Fotonica e Nanotecnologie del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a 
decorrere dal 01/01/2023, per la durata di quattro anni; 
VISTA la decisione di contrattare Prot. n. 404467 del 25/10/2024 attestante la necessità di procedere 
all’acquisizione della fornitura di un diodo laser a singolo modo accoppiato in fibra nell’ambito delle attività 
previste dal progetto UE EPIQUE, G.A. 101135288, (DFM.AD002.195) CUP B47G23000300006 mediante 
affidamento diretto all’operatore economico straniero QPHOTONICS L.L.C, 3830 Packard Road, Suite 170, Ann 
Arbor, Michigan 48108, USA per un importo di $ 1.444,00 oltre IVA; 
CONSIDERATO che il suddetto Operatore Economico straniero non ha mai fornito le dichiarazioni, richieste in 
data  25/10/2024 e successivamente con ulteriori vari solleciti, necessarie al fine della stipula del relativo 
ordine di acquisto,  
ATTESO che sussistono i presupposti di cui l’art. 21 quinquies, legge 241/1990 e ss.mm.ii., di revocare un 
proprio precedente atto e/o provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, 
oppure nel caso di un mutamento della situazione di fatto o di una nuova valutazione dell’interesse pubblico 
originario e che pertanto, con riguardo alla procedura in essere, è legittimo il provvedimento con il quale la 
Stazione Appaltante procede, in regime di autotutela, alla revoca dell’intera procedura di affidamento dopo 
averne individuato i presupposti; 
 

DISPONE 
 
1. L’ANNULLAMENTO della decisione di contrattare prot. Prot. n. 404467 del 25/10/2024 per la fornitura 
di un diodo laser a singolo modo accoppiato in fibra nell’ambito delle attività previste dal progetto UE EPIQUE, 

mailto:laura.podini@ifn.cnr.it
mailto:protocollo.ifn@pec.cnr.it


 

Istituto di Fotonica e Nanotecnologie 
 

_____________________________________________________________________ 
c/o Dip. di Fisica del Politecnico di Milano - Piazza Leonardo da Vinci, 32 -20133 Milano 

Tel.:  +39 02 23996185  e-mail: laura.podini@ifn.cnr.it  PEC: protocollo.ifn@pec.cnr.it 

C.F. 80054330586 – P.IVA IT02118311006 

G.A. 101135288, (DFM.AD002.195) CUP B47G23000300006 mediante affidamento diretto all’operatore 
economico QPHOTONICS L.L.C, 3830 Packard Road, Suite 170, Ann Arbor, Michigan 48108, USA; 

2. L’ANNULLAMENTO  dell’impegno di spesa di € 1.440,00 (esente IVA secondo art. 72 del DPR 633/72) 
sui fondi del progetto, allocati al GAE P0000587, voce del piano 13012 " Altri materiali tecnico-specialistici non 
sanitari"; 
3. DI RINVIARE a successiva determinazione dirigenziale l’indizione di una nuova procedura;  

4. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell'Art. 
37 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice.  

 
Visto di regolarità contabile 
La Segretario Amministrativa 
Sig.ra Laura Podini 
 
 
                                                                                                                                                             La Direttrice CNR-IFN 
          Dott.ssa Caterina Vozzi  

mailto:laura.podini@ifn.cnr.it
mailto:protocollo.ifn@pec.cnr.it

		2024-11-21T09:41:12+0100
	Laura Podini


		2024-11-21T15:45:46+0100
	Caterina Vozzi




